
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ.   11/2013   Συνεδρίασης  της Οικονομικής  Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης  217/2013 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση Πρακτικού Επιτροπής διαγωνισμού άγονης δημοπρασίας και 
καθορισμού νέας ημερομηνίας διεξαγωγής του επαναληπτικού διαγωνισμού του έργου: «Β’ Φάση 
Παράλληλων ‘Έργων Γενισέας». 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 29 Μαρτίου 2013 ημέρα Παρασκευή και ώρα 13.00 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Δημοκρατίας 1, 
Κομοτηνή, συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ.1656/22-3-2013 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου αυτής, 
που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: ο κ. 1) Παύλος Δαμιανίδης Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 2) Ιωάννης 
Νικολαΐδης μέλος, 3) Γεωργία Μαραγκού μέλος, 4) Δημήτριος Πέτροβιτς μέλος 5) Κωνσταντίνος 
Μιχελής μέλος. 
Απόντες ήταν: οι κ.κ. 1) Γεώργιος Χριστοδουλίδης Αντιπρόεδρος, 2) Γεώργιος Ζιμπίδης μέλος, 3) 
Ζουμπουλιά Κουκουβέλα μέλος, 4) Χρήστος Ποτόλιας μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν 
νόμιμα. 

 
Στη συνέχεια ομοφωνούντων των μελών της Οικονομικής Επιτροπής αποφασίσθηκε η συζήτηση του 
δεύτερου εκτός ημερήσιας διάταξης θέματος μαζί με το 12ο Θέμα Ημερήσιας Διάταξης λόγω συνάφειας.  
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 217: Εισηγούμενη το δεύτερο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης σε συνάφεια με το 12ο Θέμα 
Ημερήσιας Διάταξης, η Δ/νση Τεχνικών Έργων της ΠΕ Ξάνθης με το υπ’ αριθμ. 31990/Ξ-ΔΤΕ-1275/22-3-
2013 έγγραφό της που αποτελεί απάντηση στην από 19-3-2013 Εξώδικη Πρόσκληση-Δήλωση των 
εταιρειών «ΛΑΤΟΜΕΙΑ ΒΟΥΓΙΟΥΚΛΗ ΑΒΕΕ», «ΛΑΤΟΜΕΙΑ Ν.ΚΟΡΑΚΑΣ Α.Ε.» και «ΦΙΛΙΠΠΟΣ 
ΛΑΤΟΜΙΚΗ Α.Ε.» έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής:  
1) Τα άρθρα του Τιμολογίου της εγκεκριμένης μελέτης (το οποίο είναι πρώτο σε σειρά ισχύος μετά την 
Οικονομική Προσφορά, σύμφωνα με το άρθρο 5.2 της Διακήρυξης Δημοπρασίας), με βάση την οποία 
δημοπρατήθηκε το υπόψη έργο, και συγκεκριμένα αυτά που αφορούν στην υπόθεσή σας, είναι αυθεντικά 
του εγκεκριμένου Τιμολογίου του Υπουργείου πρώην ΥΠΕΧΩΔΕ νυν Υπουργείο Ανάπτυξης, 
Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων:  
Αρ. 6ο «Άρθρο 4.07:Προμήθεια αμμοχαλίκου επίστρωσης αγροτικών οδών»  
Αρ. 7ο «Άρθρο 4.08: Επιστρώσεις αγροτικών οδών με αμμοχαλικώδη υλικά» 
 Σύμφωνα με το ίδιο άρθρο 5.2 της Διακήρυξης Δημοπρασίας, η Ειδική Συγγραφή Υποχρεώσεων 
προηγείται σε ισχύ (5η) της Τεχνικής Περιγραφής (7η). Κατά συνέπεια, ακόμη και αν η Τεχνική Περιγραφή 
της μελέτης του έργου έγραφε σαφώς ότι ο ανάδοχος θα έπρεπε να λάβει τα υλικά υποχρεωτικά από 
δανειοθαλάμους του άρθρου 19.2 της Ε.Σ.Υ., αυτό δεν θα ίσχυε, διότι υπερισχύει η Ε.Σ.Υ., όπου στο 19ο 
άρθρο της περιγράφονται σαφώς οι όροι που πρέπει να πληρούν τα αδρανή υλικά που θα ενσωματωθούν 
στο έργο είτε προερχόμενα από λατομεία είτε από δανειοθαλάμους.  
Κατ’ ουδένα τρόπο, λοιπόν, επιβάλλεται στον ανάδοχο η χρήση αμμοχαλίκου αποκλειστικά από 
δανειοθαλάμους. Τουναντίον τονίζεται σαφώς στο εν λόγω άρθρο ότι η Υπηρεσία δεν πρόκειται να του 
παραδώσει κανένα λατομείο ή δανειοθάλαμο και αποτελεί αποκλειστικά δική του υποχρέωση η εξεύρεση 
του χώρου για την προμήθεια κατάλληλου υλικού. 
Τονίζεται, όμως, επί πλέον ότι «σε κάθε περίπτωση και καθ' όλη τη διάρκεια εκτέλεσης του έργου, η 
Υπηρεσία, με σκοπό την ελαχιστοποίηση του μεταφορικού έργου, διατηρεί το δικαίωμα να διατάξει τον 
ανάδοχο να ερευνήσει και άλλες θέσεις ή ακόμη και να προμηθευθεί υλικά από υφιστάμενους εγγύτερα 
δανειοθαλάμους ή ορυχεία τα οποία η Υπηρεσία κρίνει κατάλληλα, με την προϋπόθεση ότι οι χώροι 
δανειοθάλαμοι θα είναι σύμφωνοι με την Μ.Π.Ε.» (άρθρο 19,παρ. 19.2γ της ΕΣΥ). 
3) Τόσο στο άρθρο 17 όσο και στο 19 της Ε.Σ.Υ, από τα οποία και εσείς μεταφέρατε αυτούσια 
αποσπάσματα στην εξώδικη πρόσκληση –δήλωσή σας, αποδεικνύεται σαφώς ότι οποιοδήποτε αδρανές 
υλικό ενσωματωθεί στο έργο πρέπει να πληροί τους εγκεκριμένους για το έργο περιβαλλοντικούς όρους 
και να προέρχεται υποχρεωτικά από εγκεκριμένες πηγές, είτε πρόκειται για δανειοθάλαμο είτε για 
λατομείο. 

ΑΔΑ: ΒΕΑ17ΛΒ-9ΡΝ



Ο,τιδήποτε μη εγκεκριμένο κατά τα ανωτέρω δεν είναι αποδεκτό. 
4) Ο νόμος 1428/1984 «Εκμετάλευση λατομείων αδρανών υλικών και άλλες διατάξεις»(ΦΕΚ 
Α΄43/11.4.84), που επικαλείσθε για τον ισχυρισμό σας ότι «αδρανή υλικά παράγονται αποκλειστικά και 
μόνο από λατομεία αδρανών υλικών», στο άρθρο 1 «Ορισμοί», ορίζει ότι «1. Αδρανή υλικά, για την 
εφαρμογή του παρόντος νόμου, είναι τα υλικά διαφόρων διαστάσεων που προέρχονται…», διότι ο υπ’ 
όψιν νόμος αφορά, όπως και σεις δηλώνετε, στην ίδρυση και λειτουργία λατομείων και κατά συνέπεια 
ενδιαφέρεται μόνο για τα εν λόγω υλικά.  
Σύμφωνα με την νομοθεσία που διέπει την εκτέλεση των Δήμοσίων Έργων, και επομένως και το παρόν 
έργο, εφαρμόζονται η ΠΤΠ Χ1, και η Τεχνική Συγγραφή Υποχρεώσεων για έργα οδοποιίας του πρώην 
ΥΠΕΧΩΔΕ νυν Υπουργείο Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων και από 
19-3-2013 οι εγκεκριμένες ΕΤΕΠ, από τα οποία προκύπτει ότι για την κατασκευή επιχωμάτων, αν δεν 
επαρκούν τα παραγόμενα στο έργο υλικά, μπορούν να χρησιμοποιηθούν δάνεια υλικά. Αυτά μπορούν να 
προέρχονται είτε από δανειοθαλάμους είτε από λατομεία αρκεί να πληρούν τις προϋποθέσεις που θέτουν 
οι ανωτέρω προδιαγραφές σε ό,τι αφορά την κοκκομετρία, περιεκτικότητα σε οργανικά κλπ, οι οποίες θα 
ελέγχονται εργαστηριακά από την Υπηρεσία κατά την εκτέλεση του έργου.  
Μετά τα ανωτέρω, είναι σαφές ότι δεν θα ήταν δυνατόν να επιβληθεί από την εγκεκριμένη μελέτη η χρήση 
υλικού αποκλειστικά από λατομεία, διότι αυτό θα ήταν αντίθετο με την κείμενη νομοθεσία των Δημοσίων 
Έργων αλλά και του υγιούς συναγωνισμού, διότι θα κατηύθυνε τον ανάδοχο να προμηθευτεί αμμοχάλικα 
μόνον από συγκεκριμένους προμηθευτές. 
5) Η Τεχνική μελέτη και τα τεύχη Δημοπράτησης ελέγχθηκαν τόσο από την Τεχνική Υπηρεσία του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων όσο και από την αντίστοιχη Διαχειριστική Αρχή, για να 
ενταχθεί το έργο στο Πρόγραμμα «ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 2007-2013(ΠΑΑ)-ΠΔΕ ΣΑ 
082/8», απ’ όπου και χρηματοδοτείται. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της τις απόψεις της Υπηρεσίας επί του θέματος, ζήτησε να 
προχωρήσει στην εισήγηση της. 
 
Σε συνέχεια η Δ/νση Τεχνικών Έργων της ΠΕ Ξάνθης έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής: 
Έχοντας υπόψη : 
1) Την αρ. 114/013 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής με την οποία  εγκρίθηκε η διακήρυξη 
δημοπρασίας του έργου του θέματος προϋπολογισμού 3.750.000,00 € με Φ.Π.Α. 
2) Το διαγωνισμό που διεξήχθη στις 26-3-2013 στα γραφεία της ΔΤΕ ΠΕ Ξάνθης  
3) Το από 26-3-2013 πρακτικό της άγονης δημοπρασίας με το οποίο  προτείνεται η επαναδημοπράτηση 
του εν λόγω έργου.  
4) Το άρθρο 22 παρ.1 του Ν. 3669/2008  και το άρθρο 18 της διακήρυξης σύμφωνα με τα οποία αν για 
οποιονδήποτε λόγο δε διεξαχθεί η δημοπρασία, αυτή διενεργείται σε νέα ημερομηνία που θα καθορίσει με 
πράξη της η Προϊσταμένη Αρχή. 
Η πράξη αυτή με ανακοίνωση θα γνωστοποιηθεί με FAX στους ενδιαφερόμενους που έλαβαν τεύχη του 
διαγωνισμού, πέντε (5) τουλάχιστον εργάσιμες ημέρες πριν τη νέα ημερομηνία του διαγωνισμού. 
Επιπλέον η ανωτέρω πράξη θα τοιχοκολληθεί στον Πίνακα Ανακοινώσεων της ΔΤΕ ΠΕ Ξάνθης. 
Ενδιαφερόμενοι που δεν εκδήλωσαν ενδιαφέρον την προηγούμενη φορά, μπορούν να συμμετάσχουν και 
να λάβουν τεύχη του διαγωνισμού, εφόσον τα ζητήσουν μέχρι δύο (2) εργάσιμες ημέρες πριν τη νέα 
ημερομηνία του διαγωνισμού. 
Κατόπιν τούτου η Υπηρεσία:   

        ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 
Για το έργο «Β΄Φάση Παραλλήλων Έργων Γενισέας Ν. Ξάνθης»: α) την Έγκριση του από 26-03-2013  
πρακτικού άγονης δημοπρασίας για το εν λόγω έργο και β) τον καθορισμό νέας ημερομηνίας διεξαγωγής 
του διαγωνισμού, σύμφωνα με το  άρθρο 18 της διακήρυξης, με την ίδια επιτροπή διεξαγωγής του αρχικού  
διαγωνισμού ( άρθρο 21 παρ. 11 του Ν. 3669/2008) και ειδικότερα: 
Ημερομηνία λήξης της προθεσμίας παραλαβής των προσφορών στο διαγωνισμό να οριστεί η 11  
Απριλίου 2013,  ημέρα  Πέμπτη  και ώρα 10.00 π.μ.  (ώρα λήξης προσφορών).                                                            
Ενδιαφερόμενοι που δεν εκδήλωσαν ενδιαφέρον την προηγούμενη φορά, μπορούν να συμμετάσχουν και 
να λάβουν τεύχη του διαγωνισμού εφόσον τα ζητήσουν  μέχρι και την   8 -4 -2013, με αίτησή τους από τα 
γραφεία της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών, Διοικητήριο Ξάνθης. 

ΑΔΑ: ΒΕΑ17ΛΒ-9ΡΝ



Η πράξη της Οικονομικής Επιτροπής με ανακοίνωση να γνωστοποιηθεί με FAX στους ενδιαφερόμενους 
που έλαβαν τεύχη του διαγωνισμού, πέντε (5) τουλάχιστον εργάσιμες ημέρες πριν τη νέα ημερομηνία του 
διαγωνισμού. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά  από διαλογική  συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012 : 

 
ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α 

 
Εγκρίνει το από 26-03-2013  πρακτικό άγονης δημοπρασίας για το εν λόγω έργο και β) τον καθορισμό της 
11ης Απριλίου 2013 ως νέας ημερομηνίας διεξαγωγής του διαγωνισμού, σύμφωνα με το άρθρο 18 της 
διακήρυξης, με την ίδια επιτροπή διεξαγωγής του αρχικού  διαγωνισμού ( άρθρο 21 παρ. 11 του Ν. 
3669/2008), σύμφωνα με την αναλυτική εισήγηση της Υπηρεσίας. 
 
 
     Η παρούσα απόφαση έλαβε α/α 217/2013 

 
       Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε. 

 
 
 

        ΠΑΥΛΟΣ ΔΑΜΙΑΝΙΔΗΣ 
 
               
 

 

              
                ΤΑ ΜΕΛΗ 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΝΙΚΟΛΑΪΔΗΣ 
ΓΕΩΡΓΙΑ ΜΑΡΑΓΚΟΥ 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΙΧΕΛΗΣ 
 
 

 
 

 
 

ΑΔΑ: ΒΕΑ17ΛΒ-9ΡΝ


